
220 ISSN 1677-7069 3 Nº 129, sexta-feira, 6 de julho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018070600220

via Correios, com data de postagem de até 9/7/2018. A
PRAEC/UFLA não se responsabiliza por documentação extraviada.

3. 3ª ETAPA (Grupo XVIII - Triênio 2017-2019): alterar os
subitens 3.10.8., 3.10.9. e 3.11.2.4., que passam a vigorar como a
seguir:

3.10.8. Gerar e imprimir a GUIA DE RECOLHIMENTO
DA UNIÃO (GRU).

3.10.9. Efetuar o pagamento da taxa de inscrição até o dia
17/8/2018, por meio da Guia de Recolhimento da União. Esse
pagamento deverá ser efetuado SOMENTE em agências bancárias do
Banco do Brasil, localizadas em Território Nacional e em seu horário
normal de funcionamento, em postos de autoatendimento do Banco
do Brasil ou via internet (observar o horário estabelecido pelo banco
para quitação nessa data), obedecendo aos critérios estabelecidos
nesses correspondentes bancários.

3.11.2.4. Encaminhar os documentos para a comprovação
das condições necessárias à isenção, conforme descrito no Anexo II a
este Edital, à Coordenadoria de Programas Sociais da Pró-Reitoria de
Assuntos Estudantis e Comunitários - CPS/PRAEC, Câmpus
Histórico da UFLA, Lavras - MG, CEP 37.200-000. Os documentos
poderão ser entregues em mãos, em envelope fechado, nos horários
de 8 às 11h30min e 14 às 17h30min, até o dia 9/7/2018, ou enviados
via Correios, com data de postagem de até 9/7/2018. A
PRAEC/UFLA não se responsabiliza por documentação extraviada.

4. Os demais itens dos Editais 244, 245 e 246 permanecem
inalterados.

CLÁUDIA ALVES PEREIRA BRAGA
Diretora

Em exercício da DIPS/UFLA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
EDITAL Nº 437, DE 05 DE JULHO DE 2018

RETIFICAÇÃO DE EDITAL

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, com base na Constituição da
República Federativa do Brasil, na Lei 8.112/90 e suas alterações, na
Lei 12.772/2012 e suas alterações, nos termos do Decreto 6.944/2009
e suas alterações, do Decreto 7.485/2011 e suas alterações, e na
Resolução Complementar 02/2013 do Conselho Universitário, resolve
tornar público que, consoante o prazo abaixo especificado, serão
recebidas inscrições de candidatos ao Concurso Público de Provas e
Títulos para provimento efetivo de vaga(s) da Carreira de Magistério
Superior, na CLASSE A, com a denominação de PROFESSOR
ADJUNTO A, Nível 1, lotada(s) nesta Universidade e destinada(s) ao
DEPARTAMENTO DE FÍSICA do INSTITUTO DE CIÊNCIAS
EXATAS, de acordo com a seguinte discriminação:

Onde se lê:
"Quadro 1 - Quadro de especificação da(s) vaga(s)

. (...)

. Inscrição Período de inscrição Até 60 (sessenta) dias a partir da publicação do Ed-
ital.

. (...)

"
Leia-se:
"Quadro 1 - Quadro de especificação da(s) vaga(s)

. (...)

. Inscrição Período de in-
scrição

Até 90 (noventa) dias a partir da
publicação do Edital.

. (...)

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

EDITAL Nº 438, DE 5 DE JULHO DE 2018
RETIFICAÇÃO DE EDITAL

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, em conformidade com
a Lei nº 8.112/1990 e com o disposto na Lei nº 12.772/2012 e
suas alterações, resolve: Retificar, em parte, os Editais nº 433 e
434, de 04/07/2018, publicado no DOU de 05/07/2018, Seção 3,
página 91, referente ao Processo Seletivo para Professor
Substituto, nos seguintes termos: Onde se lê: "EDITAL DE 4 DE
JULHO DE 2018 PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE
PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO",
Leia-se: "EDITAIS DE 4 DE JULHO DE 2018 HOMOLOGAÇÃO
DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA
PROFESSOR SUBSTITUTO"

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS

DIVISÃO DE COMPRAS

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CREDENCIAMENTO Nº 1/2018

Processo n°: 23072.004167/2018-39.
A Comissão Técnica do DLO/UFMG divulga, a seguir, o

resultado das empresas habilitadas no Credenciamento
supramencionado, cujo objeto é a permissão remunerada de uso, a
título precário e oneroso, de espaços nos Campi da UFMG na cidade
de Belo Horizonte, para exploração comercial de serviços de
alimentação na modalidade food truck, nas condições estabelecidas
no instrumento e seus anexos: 1) Camila Martins Abreu Beirão -
M.E, para 01(uma) vaga na categoria "Sanduiches e panquecas"; 2)
Maria Cristina Zonatto 049.066.288-93, para 01(uma) vaga na
categoria "Massas e Salgados" e 4) Luis Gustavo Drummond Matos
067.876.686-00, para 01(uma) vaga na categoria "Massas e outras
refeições". A Ata de Julgamento da habilitação encontra-se à
disposição dos interessados.

VIRGÍNIA DA SILVA OLIVEIRA
Presidente da Comissão Técnica do DLO/UFMG

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

E FINANÇAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Proc. 23072.020800/2017-55 - 1° Termo Aditivo Convênio
nº 018/17-00, firmado entre a Universidade Federal de Minas Gerais,
por meio da Faculdade de Odontologia - UFMG, CNPJ/MF nº
17.217.985/0001-04 e o Município de Conceição do Mato Dentro
CNPJ nº 118.303.156/0001-07 com interveniência da Fundação de
Desenvolvimento da Pesquisa - FUNDEP CNPJ/MF nº
18.720.938/0001-41. Objeto: Visa a Prorrogação de Vigência e
Acréscimo de Valor de: R$ 47.680,00. Início da vigência: 24 de maio
de 2018. Fim de Vigência: 24 de maio de 2019. Nome e cargos dos
signatários: Prof. Henrique Pretti - Diretor da Faculdade de
Odontologia da UFMG, S.r José Fernando Aparecido de Oliveira -
Prefeito Municipal de Conceição do Mato Dentro, Prof. Alfredo
Gontijo de Oliveira - Presidente da FUNDEP. Data de assinatura:
08/05/2017.

DEPARTAMENTO DE OBRAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 19/2018 - UASG 153265

Número do Contrato: 19/2012.
Nº Processo: 23072041866201193.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 1/2011. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado:
00501041000161. Contratado : CONSTRUTORA JRN LTDA -
.Objeto: Modificação do valor contratado em decorrência de
supressões dos quantitativos inicialmente previstos. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 22/06/2018 a 24/06/2018. Valor
Total: R$3.951.808,59. Fonte: 112000000 - 2017NE800008. Data de
Assinatura: 22/06/2018.

(SICON - 05/07/2018) 153265-15229-2018NE800001

FACULDADE DE MEDICINA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2018 - UASG 153289

Nº Processo: 23072024834201808 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Equipamentos e acessórios para informática, áudio,
vídeo, som, foto, segurança e outros. Total de Itens Licitados:
00047. Edital: 06/07/2018 de 09h00 às 12h00 e de 13h00 às
16h00. Endereço: Av Alfredo Balena, 190 - Funcionarios BELO
HORIZONTE - MG ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 3 2 8 9 - 0 5 - 3 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 06/07/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/07/2018 às
11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CAROLINA TEIXEIRA DE MELO
Pregoeira

(SIDEC - 05/07/2018) 153289-15229-2018NE800029

INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2018 - UASG 153291

Nº Processo: 23072014222201807 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de rações e maravalhas Total de Itens Licitados: 00008.
Edital: 06/07/2018 de 09h00 às 12h00 e de 13h00 às 16h00.
Endereço: Av. Antonio Carlos, 6627 - Pampulha Pampulha - BELO
HORIZONTE - MG ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 3 2 9 1 - 0 5 - 1 - 2 0 1 8 .

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA
BAHIA

EDITAL Nº 36, DE 5 DE JULHO DE 2018
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DE CONCURSO

PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO OESTE DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 11 da Lei nº 12.825, de 5 de junho de 2013, e a
Portaria MEC Nº 575, de 28 de junho de 2013, e no interesse da
Administração, torna pública a homologação do resultado no
Concurso Público de Provas e Títulos para o cargo de Professor da
Carreira do Magistério Superior da Universidade Federal do Oeste da
Bahia - UFOB, conforme consta do Edital 01/2017 - Inclusão 01,
publicado no DOU de 06/02/2018, Seção 3 - Edição Extra, pag. 5 a
8, retificado no DOU de 07/02/2018, Seção 3, pag. 68, e no DOU de
09/02/2018, Seção 3, pag. 70.

Unidade: CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE SANTA
MARIA DA VITÓRIA

Área do Conhecimento: Artes Visuais. Classe: A.
Denominação: Professor Assistente A. RT: DE. Vagas: 01 - 1º: Manan
Terra Cabo. Processo: 23520.008231/2018-25.

IRACEMA SANTOS VELOSO

EDITAL Nº 34, 5 DE JULHO DE 2018
PROCESSO SELETIVO PARA DOCENTE POR TEMPO

DETERMINADO - DIVULGAÇÃO DOS CLASSIFICADOS

A Reitora Pro Tempore da Universidade Federal do Oeste da
Bahia, no uso de suas atribuições, considerando o que consta no
edital UFOB no 21 de 30 de maio de 2018, publicado no D.O.U. no
106 de 05 de junho de 2018 de convocação para contratação de
docente por tempo determinado, divulga o resultado do processo
seletivo realizado para atuarem na UFOB: CENTRO DAS
CIÊNCIAS EXATAS E DAS TECNOLOGIAS: Área Química Geral,
regime de trabalho 20 horas - 01 vaga - 1ª colocada: Gabriele de
Menezes Pereira; 2ª colocada: Tyciane Giovana dos Santos
Nascimento; CENTRO DAS CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA
SAÚDE: Área Embriologia Humana, regime de trabalho 20 horas -
01 vaga - Não houve aprovado; Área Fisiologia Humana, regime de
trabalho 40 horas - 01 vaga - 1° colocado: Diego Antonino Nunes dos
Santos; Área Nutrição/Nutrição Básica, regime de trabalho 20 horas -
01 vaga - Não houve aprovado; Área Geriatria, regime de trabalho

20 horas - 02 vagas - 1° colocado: Américo Peixoto de Carvalho
Neto.

IRACEMA SANTOS VELOSO

EDITAL Nº 35, DE 5 DE JULHO DE 2018
PROCESSO SELETIVO PARA DOCENTE POR TEMPO

DETERMINADO - DIVULGAÇÃO DOS CLASSIFICADOS

A Reitora Pro Tempore da Universidade Federal do Oeste
da Bahia, , no uso de suas atribuições, considerando o que consta
no edital UFOB no 30 de 28 de junho de 2018, publicado no
D.O.U. no 124 de 29 de junho de 2018 de convocação para
contratação de docente por tempo determinado, divulga o resultado
do processo seletivo realizado para atuarem na UFOB: CENTRO
DAS CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE: Área Embriologia
Humana, regime de trabalho 20 horas - 01 vaga - 1ª Colocada:
Mariane dos Santos Aguiar Luz.

IRACEMA SANTOS VELOSO

Entrega das Propostas: a partir de 06/07/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/07/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CARLOS AUGUSTO ROSA
Diretor do Instituto de Ciências Biológicas da Ufmg

(SIDEC - 05/07/2018) 153291-15229-2018NE800005

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
EDITAL Nº 23, DE 5 DE JULHO DE 2018

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DE PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto
Presidencial de 19 de abril de 2018, publicado no Diário Oficial da
União em 20 de abril de 2018, Seção 2, pág. 1, na forma do que
dispõe a Lei nº 8.745/1993 com as modificações introduzidas pela Lei
nº 12.425/2011; Lei nº 12.772/2012; Decreto nº 7.585/2011,
considerando o Decreto nº 6.944/2009 e a Resolução nº
24/2013/Consun, torna público o edital de homologação do resultado
final do Processo Seletivo Simplificado (PSS) para preenchimento de
vaga de Professor Substituto do Magistério Superior, em regime de 40
(quarenta) horas, objeto do edital nº 18, de 15 de junho de 2018,
publicado no DOU nº 117, Seção 3, em 20 de junho de 2018.

Instituto de Saúde Coletiva
Tema: Análise Clínicas
NOME/NOTA FINAL
Paulo Roberto Ribeiro de Lima / 7,1
Leoneide Érica Maduro Bouillet / 7,0

HUGO ALEX CARNEIRO DINIZ

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-07-06T03:29:58-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




